
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA 

ADULTO 
 

Porto Alegre – RS 

12 e 13 de junho de 2010 

 

Resultados Oficiais 
 

1ª ETAPA 
 
 
 

100 metros rasos – Masculino – Decatlo 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 12.0 605 
2 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 12.3 549 

 
5000 metros rasos – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46885 Renata Bertoni Pansera 04.05.89 SUB 4 19.26.7 
2 43348 Priscila Tatiana Da Silva 20.01.93 UNISC 20.06.6 
3 40212 Luana F. Hermann 23.11.88 SOGIPA 22.41.5 
4 17788 Daniela Tomazelli 25.5.84 ULBRA 22.45.2 
5 14823 Juliana dos Santos 2.8.86 MAUA 22.48.3 
6 22953 Mainara Borges Lamperti 30.5.88 SINODAL 22.54.8 
7 17773 Anelise Marques Lima 23.11.81 ULBRA 22.55.4 
8 39304 Luana Pereira 89 SOGIPA 22.59.0 
9 14028 Francine Koehler Bazanella 8.5.83 MAUA 23.11.1 
10 25644 Karine de Souza 9.1.91 UNICRUZ 23.13.5 
11 21746 Angela Maria Machado 3.7.86 SINODAL 23.26.6 
12 27152 Doris Sippel Dorr 21.8.92 TEUTÔNIA 23.32.9 
13 18847 Daniela Moraes 15.2.85 IVOTI 23.34.8 
14 22796 Francine Berghan 29.4.87 IVOTI 23.45.9 
15 32445 Laura Gabriela da Cunha 23.1.91 IVOTI 23.59.5 
16 27137 Bruna Silva Travi 23.10.89 MAUA 24.20.7 
17 43008 Julia Schulz Borges 14.6.90 UCS 24.28.5 
18 42152 Gabriela Vieira Steckert 10.11.92 IENH 24.46.4 
19 42110 Renata Scheeren Brum 6.6.91 IENH 24.59.6 
20 44930 Alexia Ferreira Haddad 2.5.94 DECIDE 25.23.2 

 
Salto em Distância – Masculino – Decatlo 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 6.49 (0.1) 695 
2 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 6.30 (0.1) 652 

 
Lançamento do Martelo – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 50.23 
2 14791 Adriano Schaum Gerber 15.08.84 IVOTI 47.08 
3 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 46.33 
4 1486 Artemio Kovalski 24.9.64 ULBRA 45.89 
5 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 44.23 
6 21737 Miguel Romano Lorenzi 24.2.84 SINODAL 41.20 
7 46886 Leandro Rodrigues Carret 26.10.90 DECIDE 39.82 



8 22823 Guilherme Albano Spellmeier 16.7.87 IVOTI 38.84 
9 23798 Diego Ubirata Toledo 18.6.80 ULBRA 37.80 
10 21722 Felipe Walber Klein 3.9.88 SINODAL 36.06 
11 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 36.04 
12 21646 Anderson Luis Nunes 20.10.87 IVOTI 34.68 
13 21687 Luan Carlos Da Silva 10.07.83 SOGIPA 34.47 
14 21719 Conrado Oscar Brusius 12.6.85 SINODAL 34.24 
15 27149 Bernardo Jasper 28.9.89 TEUTÔNIA 33.14 
16 18862 Diego Thomas da Silva 7.9.85 MAUA 32.38 
18 25232 Jones Frederico Sacks 16.4.84 TEUTÔNIA 31.63 
19 18923 Gustavo Weiss 83 UNISC 31.05 
20 18864 Bernardo Martin Beck da Silva Etges 25.4.86 MAUA 26.43 
21 42127 Diogo Gehlen Kehl 19.9.90 IENH 25.24 
22 21636 Henrique Wennig 01.01.85 UNISC 24.83 
23 42092 Henrique Alfredo Moosherr 16.11.90 IENH 23.12 
24 17063 Luiz Carlos Sittoni da Cunha Junior 12.12.83 MAUA 21.99 

 
Salto com Vara – Feminino – Final 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 24324 Raissa Charcansky Schubert 90 SOGIPA 3.20 
2 43040 Renata Marion Cruz Merricks 94 SOGIPA 2.80 
3 38557 Jennifer Poliseni Silveira 92 SOGIPA 2.60 
4 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 2.40 
5 22821 Karina Staudt 25.5.87 IVOTI 2.30 
6 42019 Tais Fornasier 27.6.93 SINODAL 2.20 
7 22915 Aline Correia da Silva 8.5.83 ULBRA 2.10 
8 42046 Luisa Puffal 15.12.92 IENH 2.00 
8 21723 Camila Fernanda Blos 16.8.89 SINODAL 2.00 
10 44329 Paloma dos Santos Zancan 20.7.92 ULBRA 2.00 
11 42165 Jessica Zanella Salla 17.10.92 IENH 1.90 
12 38691 Debora Thais Schwarz 9.9.93 IVOTI 1.90 
13 42029 Graziela Flors Vedana 10.2.93 SINODAL 1.90 
13 27143 Camila Anschau 11.11.91 TEUTÔNIA 1.90 
15 42097 Carolina Ullmann Weber 19.10.91 IENH 1.80 
15 23449 Bruna Kuhn 19.7.88 IVOTI 1.80 
17 19575 Ana Paula Kern 6.7.88 MAUA 1.80 
17 19596 Graciele Elise Muller 15.11.85 MAUA 1.80 
17 47168 Suelen Spadari 23.9.89 UCS 1.80 

 
100 metros rasos – Masculino – Semifinal 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 
  1ª série     
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 11.1 Q 
2  Mauricio Gonçalves 01.01.87 UNISC 11.2 Q 
3 27855 Everson Felipe Siegel 27.9.89 FECAM 11.3 -.- 
4 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 11.6 Q 
5 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS 11.7 q 
6 24523 Matheus Henrique Ferraz De Souza 26.8.87 FECAM 11.8 -.- 
7 40210 Leandro Alberto Vieira Pereira 1.6.91 DECIDE 11.9 -.- 
8 42173 Joao Pedro Hartmann Sebastiany 13.6.92 IENH 12.2 -.- 
  2ª série     
1 21198 Fernando Eduardo Ranzani Do P. De Oliveira 4.6.87 FECAM 11.2 -.- 
2 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 11.3 Q 
3 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 11.5 Q 
4 47507 Felipe Duarte Pereira 21.07.95 UCS 11.8 Q 
5 28041 Leonardo Trindade 87 UNISC 12.0 -.- 
6 47645 Eduardo Rocha Goulart 15.12.93 Ângelo Bozzetto 12.3 -.- 
7 27132 Cezar Augusto Simon 7.11.88 MAUA 12.7 -.- 

 
Arremesso do Peso – Masculino – Decatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 



1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 13.54 700 
2 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 8.76 411 

 
100 metros rasos – Feminino – Semifinal 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 
  1ª série     
1 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 12.7 Q 
2 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.01.94 SOGIPA 12.8 Q 
3 46230 Crislaine Da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 13.2 Q 
4 41054 Katiane Adrieli Braga 29.03.93 UNISC 13.4 q 
5 42144 Aline Walendorff Moraes 20.11.93 IENH 13.5 -.- 
6 27140 Bruna Cerentini Severo 16.11.90 MAUA 13.7 -.- 
7 22794 Karol Romana Petry 16.4.88 IVOTI 14.0 -.- 
  2ª série     
1 30757 Ana Caroline Nique De Souza 01.06.89 SOGIPA 12.2 Q 
2 191 Elori Mieko Oikawa 03.10.89 FECAM 13.2 -.- 
3  Nathalia Da Luz Pires De Souza 23.08.96 SOGIPA 13.3 Q 
4 46883 Cecília Choinaki 97 UCS 13.4 Q 
5 17946 Barbara Luise Koppe 13.1.87 IVOTI 13.6 -.- 
6 23474 Kellen Eloisa dos Santos 25.9.88 MAUA 13.9 -.- 
7 42105 Lidiane de Conto 10.6.91 IENH 14.1 -.- 

 
Lançamento do Disco – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 25001 Josiane Bica Dos Santos  85 SOGIPA 39.49 
2 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 33.94 
3 43317 Saionara Pavanatto  94 SOGIPA 32.85 
4 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 30.56 
5 31154 Jéssica Centenário Sausen 89 SOGIPA 21.44 

 
1500 metros rasos – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 8322 Luis Fernando Luz Dos Santos 01.03.80 SOGIPA 3.58.2 
2 41038 Tiago Lima Da Silva 13.02.93 UNISC 3.59.0 
3 4217 Adelar Jose Schuler 06.05.72 UNISC 4.07.3 
4 46868 Maicon Douglas Da Silva Mancuso  13 de Abril 4.07.8 
5 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 4.08.1 
6 18876 Charles Ericson Bohn 2.12.85 IVOTI 4.15.2 
7 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 4.17.7 
8 38674 Lucas Castilhos 93 SOGIPA 4.18.4 
9 46888 Albeneir Machado Ribeiro 20.2.91 DECIDE 4.20.6 
10 46930 Victor Raul Maia Rosa 13.4.92 DECIDE 4.23.4 
11 23482 Bruno Hermes Leal 26.12.88 MAUA 4.28.3 
12 27627 Matheus Lindemann Fell 29.4.91 TEUTÔNIA 4.32.0 
13 42077 Daniel Grings Cedeno 3.7.93 IENH 4.32.5 
14 23001 Luis Augusto Redeker 13.11.87 IVOTI 4.39.8 
15 25237 Fernando Augusto Dannebrock 20.3.88 TEUTÔNIA 4.48.2 
16 42107 Joao de Magalhaes Geri 27.12.93 IENH 4.53.4 
17 28629 Diego Ricardo Dullius 10.2.87 SINODAL 4.58.9 

 
100 metros rasos – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 10.8 
2 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 10.9 
3  Mauricio Gonçalves 01.01.87 UNISC 11.4 
4 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 11.4 
5 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 11.6 
6 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS 11.6 
7 47507 Felipe Duarte Pereira 21.07.95 UCS 12.0 

 



100 metros rasos – Feminino – Final 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique De Souza 01.06.89 SOGIPA 12.6 
2 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.01.94 SOGIPA 12.9 
3 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 12.9 
4 46230 Crislaine Da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 12.9 
5  Nathalia Da Luz Pires De Souza 23.08.96 SOGIPA 13.6 
6 41054 Katiane Adrieli Braga 29.03.93 UNISC 13.6 

 
Salto Triplo  – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 33159 Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 11.15 (0.2) 
2 46869 Johana Grigio 03.04.95 UCS 10.67 (0.1) 
3 24522 Gabriela Maria Kawalec 20.8.88 FECAM 10.54 (0.1) 
4 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26.3.92 UCS 10.38 (0.2) 
5 39376 Rafaela Natercia Costa Londero 24.10.91 UCS 10.21 (0.2) 
6 42035 Marilia Medina Lima de Souza 19.1.93 SINODAL 10.16 (0.0) 
7 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 9.89 (0.0) 
8 27160 Jenifer Hollmann 5.9.89 TEUTÔNIA 9.59 (-0.1) 
9 44336 Raissa Assmann Kist 17.1.94 MAUA 9.82 (0.1) 
10 38394 Mveh Viviane Jeane Dieu 93 SOGIPA 9.21 (0.1) 

 
100 metros com barreiras – Feminino – Heptatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 15.3 772 
2 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 18.2 444 

 
100 metros com barreiras – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 15.3 
2 38394 Mveh Viviane Jeane Dieu 93 SOGIPA 17.4 
3 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 18.7 
4 23472 Carla Guahiba Avena 16.12.88 MAUA 19.1 
5 46893 Jucielle Pereira Torquato 96 SOGIPA 19.2 
6 42119 Amanda Momberger Schneider 22.10.91 IENH 19.4 
7 46884 Keurin Provin Da Silva 29.09.95 UCS 19.7 
8 42129 Mariana Ritzel 11.5.91 IENH 19.9 

 
110 metros com barreiras – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 20072 Daniel Moser 11.01.85 ACA 16.2 
2 14793 Frederico David Staudt 15.03.83 IVOTI 18.1 
3 31167 Roberson Ribeiro Machado 20.10.88 UNICRUZ 18.6 
4 27630 Glauco Frederico Brune 19.4.90 TEUTÔNIA 18.9 
5 17138 Gustavo Hoppen 4.5.83 SINODAL 19.1 
6 20235 Rafael Bessauer Nakashima 19.10.84 ULBRA 19.2 
7 14039 Ricardo Luis Knak 1.5.81 MAUA 19.9 
8 31148 Dieter Guitterres Soares 20.11.91 SOGIPA 20.2 

 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 43.68 
2 18923 Gustavo Andre Weiss 19.12.83 UNISC 36.84 
3 27109 Adolf Jurges Freitas  90 SOGIPA 36.79 
4 14806 Thiago Josué Dresch 08.04.84 IVOTI 36.44 
5 42072 Fabio Roberto Andara de Souza 6.2.91 IENH 36.03 
6 14753 Felipe Zart Arend 11.1.86 MAUA 35.78 
7 14751 Paulo Augusto Kunzel 6.5.85 MAUA 33.89 



8 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 33.86 
9 21636 Henrique Wennig 01.01.85 UNISC 32.62 
10 27151 Jonas Unnewehr 29.7.90 TEUTÔNIA 32.28 
11 21687 Luan Carlos Da Silva 10.07.88 SOGIPA 31.30 
12 32333 Roger Butzge 89 UNISC 29.59 
13 40213 Andrei Waltzer Rodrigues 19.8.92 DECIDE 29.16 
14 32448 Ezequiel Von Muhlen Prates 8.3.90 TEUTÔNIA 28.51 
15 21732 Bruno Ebner Garcia Leite 3.11.86 SINODAL 28.05 
16 14756 Carlos Andres Cardozo Perez 25.2.80 MAUA 27.82 
17 21669 Fernando Joriz 12.8.83 SINODAL 26.98 
18 42136 Lucas Amaro Castelan 23.10.90 IENH 25.34 

 
400 metros rasos – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46230 Crislaine Da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 1.01.0 
2 19572 Marlise Alice Rahmeier Acosta 16.11.86 MAUA 1.01.2 
3 23445 Vanessa Schumacher 25.5.90 IVOTI 1.02.4 
4 42181 Paloma Matte Pires 12.5.92 IENH 1.02.9 
5 22916 Debora Beatriz Figueiro 15.1.86 ULBRA 1.03.2 
6 43313 Thaiane  Cavalheiro da Silva 16.12.93 UNISC 1.03.6 
7 46884 Keurin Provin Da Silva 29.09.95 UCS 1.09.5 

 
Salto com Vara – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 18857 Derik Rolim Koubik 86 SOGIPA 4.50 
2 4967 Leonardo Kaiser Alves  77 SOGIPA 4.00 
3 43140 Abel Curtinove  SOGIPA 3.90 
4 46891 Henrique da Roza Peter 22.8.91 DECIDE 2.20 
5 28037 Felipe Milan Petry 16.10.84 IVOTI 2.20 
6 42049 Frederico Henrique Bucker Conterato 1.11.91 IENH 2.10 
7 27632 Felipe Lagemann 21.3.92 TEUTÔNIA 2.10 
8 19593 Cassio Mallmann 14.12.85 MAUA 2.00 
9 26556 Evandro da Silva Wermeier 31.7.88 UNICRUZ 2.00 
10 44327 Douglas Schneider 23.8.93 SINODAL 1.80 
10 43737 Eduardo da Silva 29.8.93 UCS 1.80 
-.- 45211 Kayodê Assis Da Silva  94 SOGIPA NM 

 
Salto em Altura – Feminino – Heptatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 1.55 678 
2 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 1.31 419 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 31154 Jéssica Centenaro Sausen 21.12.89 SOGIPA 46.11 
2 20230 Cristiana Selbach  67 SOGIPA 37.02 
3 24254 Paula Loher 10.5.91 SINODAL 34.66 
4 21749 Gabriela Vieira Boesel 10.3.87 SINODAL 33.72 
5 17141 Daisy Valgoi Alca 15.8.86 ULBRA 33.43 
6 27633 Marcella Moraes Hassen da Silva 22.11.91 TEUTÔNIA 30.04 
7 27634 Barbara Tais Driemeyer 4.10.91 TEUTÔNIA 29.35 
8 14029 Roberta Theisen 12.2.83 MAUA 28.80 
9 42184 Priscila Dresch Nunes 11.12.91 IENH 28.56 
10 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 27.69 
11 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 27.02 
12 25647 Graciele Raquel Roehenkol Macedo 29.5.90 UNICRUZ 26.29 
13 32300 Juliana da Silva Pintos 15.4.91 UCS 25.90 
14 42161 Betina Heck Haubrich 19.10.91 IENH 25.22 
15 29387 Marthina Alice Gressler 2.8.90 MAUA 19.97 

 



400 metros rasos – Masculino – Final p/tempo 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 47.6 
2 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 48.1 
3 47652 Juarez De Mello Junior 14.05.90 UNISC 51.8 
4 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA 52.0 
5 43045 Nikolas Dos Santos Reis 12.05.94 UCS 52.1 
6 22699 Richard Ely 87 IVOTI 52.9 
7 46881 Guilherme Castagna Montanari 22.01.95 UCS 53.4 
8 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 53.6 
9 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS 54.5 
10 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS 54.9 

 
Arremesso do Peso – Feminino – Heptatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 11.30 615 
2 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 6.98 334 

 
5000 metros rasos – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 19585 Dalvane Dos Santos 19.04.84 SOGIPA 14.52.9 
2 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 14.57.0 
3 46867 Jardelino Dos Santos Flech  13 de Abril 15.36.4 
4 46868 Maicon Douglas Da Silva Mancuso  13 de Abril 15.55.4 
5 27130 Guilherme José Weiss 23.9.88 MAUA 16.00.2 
6 38694 Lucas Castilho Guimarães 20.08.93 SOGIPA 16.05.1 
7 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 17.00.9 
8 46890 Mauricio Bones da Silva 27.12.91 DECIDE 17.396 
9 27125 Diego Da Motta 23.3.90 IVOTI 17.45.8 
10 42125 Matheus Rosso Martins 28.5.91 IENH 18.03.7 
11 42091 Augusto Marchini 17.6.92 IENH 18.24.5 
12 19595 Bruno Coelho Regufe 3.2.85 MAUA 18.26.9 
13 22815 Glenio Caetano Rodrigues 8.8.81 UNISC 18.46.0 
-.- 40190 Leonardo da Silva 93 UCS DNF 

 
1500 metros rasos – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 20167 Rafaela Ritz Dos Santos 07.07.90 UNISC 4.47.2 
2 21682 Ingrith Do Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 4.48.3 
3 27837 Priscila Vieira Gonçalves 27.01.88 FECAM 4.50.8 
4 43348 Priscila Tatiana Da Silva 20.01.93 UNISC 5.13.5 
5 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS 5.18.0 
6 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 5.25.3 
7 45964 Alessandra Cordeiro Da Rosa 04.05.95 SOGIPA 5.32.5 
8 28771 Sandra Pelisson Scherer 19.8.74 UNICRUZ 5.37.6 
9 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC 5.39.3 
10 27427 Camila de Carvalho Pacheco 2.5.89 UNICRUZ 5.42.6 
11 6454 Angela Maria da Silva 28.6.77 ULBRA 5.57.2 
12 27612 Desiree Cristina Dullius 20.11.90 TEUTÔNIA 6.04.8 
13 21750 Luciana Arsego Collet 13.8.85 SINODAL 6.25.0 

 
Salto em Distância – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 28993 Luiz Eduardo Ranzani Do P. De Oliveira 28.4.89 FECAM 6.79 (0.2) 
2 21655 Heleno Garay Rodrigues   SOGIPA  6.78 (0.0) 
3 24762 Davi Guilherme Oliveira Dos Santos 87 SOGIPA 6.46 (0.1) 
4 14793 Frederico David Staudt 15.03.83 IVOTI 6.43 (0.1) 
5 27434 Eder Andre Soares 12.3.78 UNICRUZ 6.31 (0.2) 
6 42042 Carlos Augusto do Nascimento Feiden 3.3.92 IENH 6.28 (0.1) 



7 14055 Guilherme Adriano Dopke 31.8.81 MAUA 6.26 (0.1) 
8 33480 Clairton Alexandre 20.2.91 IVOTI 6.15 (0.6) 
9 43009 Fabrício Almeida De Oliveira 11.04.92 UCS 6.19 (0.0) 
10 43736 Juliano Velleda Hardtke 22.3.93 DECIDE 5.98 (0.2) 
11 23800 Daniel Ceconello Maronez 19.8.87 SINODAL 5.89 (0.2) 
12 41044 Carlos Augusto Berger 16.2.92 MAUA 5.83 (0.0) 
13 42095 Fernando Enzweiler Junior 12.9.92 IENH 5.77 (0.5) 
14 29942 André Dias 87 SOGIPA  5.71 (0.2) 
15 23738 Mauro Moraes 23.5.90 IVOTI 5.63 (0.0) 
16 27613 Guilherme Stimamiglio 21.8.90 TEUTÔNIA 5.62 (0.1) 
17 23790 Marcos Vinicius de Mello 15.2.84 SINODAL 5.48 (0.0) 

 
Salto em Altura – Masculino – Decatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 1.97 776 
2 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 1.85 670 

 
200 metros rasos – Feminino – Heptatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 26.8 708 
2 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 27.4 659 

 
400 metros rasos – Masculino – Decatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 58.5 461 
2 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 57.6 493 

 
Revezamento 4 x 100 metros rasos – Feminino – Final  
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique De Souza 01.06.89 SOGIPA 50.6 
 46230 Crislaine Da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA  
 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA  
 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.01.94 SOGIPA  
2 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 52.9 
 20167 Rafaela Ritz Dos Santos 07.07.90 UNISC  
 41054 Katiane Braga 93 UNISC  
 43348 Priscila da Silva 93 UNISC  
3 41890 Bruna Borniatti 19.7.93 DECIDE 53.1 
 44935 Priscila Duarte Lessa 20.9.94 DECIDE  
 43314 Kelly Lucia Medeiros Rodrigues Duarte 27.3.94 DECIDE  
 44928 Bruna de Souza Weber 17.4.94 DECIDE  
4 42055 Ana Luiza Stradiotto 21.1.92 IENH 53.8 
 42154 Franciele Carini Scheeffer 12.12.91 IENH  
 42131 Julia Wolff 17.10.90 IENH  
 42118 Sabrina da Costa Hennemann 3.4.93 IENH  
6 23751 Claudia Luisa Nunes 22.7.90 IVOTI 54.6 
 23448 Iana Kohwald 1.6.88 IVOTI  
 22822 Andrieli Luzzi 3.6.88 IVOTI  
 26952 Thainara Arenhart 17.3.89 IVOTI  
6 44333 Camila Kist 11.5.94 MAUA 55.1 
 19574 Giana Paixão Teloeken 9.6.86 MAUA  
 29391 Elisa Maria Burin Lange 17.2.89 MAUA  
 14808 Leticia Jordan Klein 7.1.83 MAUA  
7 24641 Claudia Titze Hessel 10.4.88 SINODAL 55.7 
 19517 Roberta Meinhardt 4.8.86 SINODAL  
 19505 Romana Peters 5.3.85 SINODAL  
 29399 Betanie da Silva Ermel 25.10.90 SINODAL  

 
Revezamento 4 x 100 metros rasos – Masculino – Final 

 



Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 28041 Leonardo Almeida Trindade 87 UNISC 41.9 
 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC  
 43224 Daniel da Silva 18.2.80 UNISC  
 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC  
2 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 43.1 
 35366 Guilherme Bec Da Silva 31.07.93 SOGIPA  
 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA  
 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA  
3 24523 Matheus Henrique Ferraz De Souza 26.8.87 FECAM 43.9 
 27855 Everson Felipe Siegel 27.9.89 FECAM  
 21198 Fernando Eduardo Ranzani Do P. De Oliveira 4.6.87 FECAM  
 28993 Luiz Eduardo Ranzani Do P. De Oliveira 28.4.89 FECAM  
4 43009 Fabrício Almeida De Oliveira 11.04.92 UCS 44.2 
 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS  
 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS  
 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS  
5 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 44.7 
 14793 Frederico David Staudt 15.03.83 IVOTI  
 22896 Richard Ferraz 23.02.93 IVOTI  
 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI  
6 25230 Jeferson Luis Eckhardt 16.1.87 TEUTÔNIA 44.9 
 25192 Caio Sippel Dörr 3.2.91 TEUTÔNIA  
 27628 Fabio Hunsche 18.9.88 TEUTÔNIA  
 25235 Matias Noll 22.10.87 TEUTÔNIA  
7 47630 Thiago Dambros Schubert 31.1.93 UNICRUZ 45.2 
 47626 Leonardo de Salles Casartel 27.9.92 UNICRUZ  
 28926 Dilamar Pereira Paes Junior 4.10.83 UNICRUZ  
 27433 Claudio Bastos 13.8.82 UNICRUZ  
8 25880 Marcio Portella 29.1.81 ULBRA 45.8 
 23789 Eduardo Bonades da Silva 1.9.86 ULBRA  
 20172 Cristiano Felix dos Santos 12.12.77 ULBRA  
 17790 Charles Gabriel Leal 25.3.85 ULBRA  

 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA 

ADULTO 
 

Porto Alegre – RS 

12 e 13 de junho de 2010 

 

Resultados Oficiais 
 

2ª ETAPA 
 
 
 

 
10000 metros rasos – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1  Anderson Luiz Da Silva Souza 25.07.81 UNISC 38.24.3 
2 25873 Netiéle Peterson da Silva 3.9.80 UNISC 39.27.3 
3 17066 Cleber dos Santos Araujo 18.1.80 UNICRUZ 40.34.5 
4 25234 Guilherme Rodrigo Fritzen 25.3.87 TEUTÔNIA 40.53.2 
5 27432 Vagner Rafael da Silva 28.11.81 UNICRUZ 41.20.4 
6 24255 Daivis Renato dos Santos 8.12.87 SINODAL 41.24.8 
7 24334 Rudimar da Rosa Moura 22.2.76 UCS 42.01.6 
8 21748 Ronaldo Machado 9.8.82 SINODAL 44.09.5 
-.- 19585 Dalvane Dos Santos 19.04.84 SOGIPA DNS 
-.- 24987 Giovani Oliveira 75 SOGIPA DNS 
-.- 38693 Tiago De Melo 84 SOGIPA DNS 

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 25001 Josiane Bica Dos Santos  85 SOGIPA 14.12 
2 43317 Saionara Pavanatto  94 SOGIPA 12.39 
3 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 10.18 
4 42159 Ana Claudia Caberlon 12.3.92 IENH 10.05 
5 42183 Leticia Kuntze Cassel 9.12.90 IENH 9.82 
6 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 9.26 
7 14814 Arine Teixeira 26.8.85 MAUA 9.26 
8 24640 Mariana Marques Raupp 26.1.89 SINODAL 8.19 
9 18564 Carine Bokorny 23.12.88 IVOTI 7.58 
10 21733 Desiree Moehlecke 10.8.87 SINODAL 7.43 
11 21699 Luciana Molz 26.4.88 MAUA 6.87 

 
Salto em Altura – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 39815 Almir Cunha Dos Santos 93 SOGIPA 1.98 
2 24762 Davi Guilherme Oliveira Dos Santos 87 SOGIPA 1.90 
2 21789 Eduardo Argoud Vieira 11.08.82 UCS 1.90 
3 29942 André Luiz Souza Dias   SOGIPA 1.80 
4 29999 Henrique L. Borges Isidoro  4.9.90 FECAM 1.75 
5 28627 Gabriel Brusa Proenca 12.7.88 SINODAL 1.70 
6 23788 Ricardo Andre Schweitzer 18.6.89 SINODAL 1.65 
7 19578 Felix Quatke 14.5.87 MAUA 1.65 
8 14749 Mauricio Griebel 4.6.83 MAUA 1.60 

 
10000 metros rasos – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 



1 21682 Ingrith Do Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 41.00.2 
2 46885 Renata Bertoni Pansera 04.05.89 SUB 4 41.05.8 
3 40212 Luana F. Hermann 23.11.88 SOGIPA 46.48.1 
4 39304 Luana Pereira 89 SOGIPA 49.34.3 
-.- 24257 Luana Marchine 17.10.90 SINODAL DNF 
-.- 14025 Poliana Klemm 7.11.82 MAUA DNF 
-.- 17829 Monica Eloisa Medtler 30.10.85 IVOTI DNF 
-.- 21725 Ana Carolina Sydow 14.3.87 SINODAL DNF 
-.- 42062 Maria Helena Benatti 21.10.92 IENH DNF 

 
110 metros com barreiras – Masculino – Decatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 17.6 540 
2 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 17.9 511 

 
Salto em Distância – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 33159 Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 5.28 
2 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 5.25 
3 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 5.18 
4 41054 Katiane Adrieli Braga 29.03.93 UNISC 5.15 
5 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 5.00 
6 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 4.89 
7 10217 Renata Vidal Peixoto 16.02.82 UNISC 4.73 
8 39376 Rafaela Natercia Costa Londero 24.10.91 UCS 4.58 
9 46893 Jucielle Pereira Torquato 96 SOGIPA 4.38 
10 46869 Johana Grigio 03.04.95 UCS 4.36 

 
200 metros rasos – Masculino – Semifinal 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
  1ª série     
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 22.4 Q 
2  Mauricio Gonçalves 01.01.87 UNISC 22.6 Q 
3 27855 Everson Felipe Siegel 27.9.89 FECAM 22.6 -.- 
4 35366 Guilherme Bec 93 SOGIPA 24.5 Q 
5 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS 24.8 Q 
6 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS 25.2  
  2ª série     
1 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 22.8 Q 
2 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 23.1 Q 
3 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 23.7 Q 
4 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS 24.3 Q 
5 24523 Matheus Henrique Ferraz De Souza 26.8.87 FECAM 25.2 -.- 

 
200 metros rasos – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique De Souza 01.06.89 SOGIPA 25.5 
2 46230 Crislaine Da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 26.8 
3 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.01.94 SOGIPA 26.9 
4 14809 Caroline Rauber 31.3.84 MAUA 28.1 
5 27142 Paola Hennig 23.6.90 TEUTÔNIA 28.4 

 
Lançamento do Disco – Masculino – Decatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 35.87 581 
2 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 21.47 300 

 
Salto em Distância – Feminino – Heptatlo 

 



Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 5.21 617 
2 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 4.88 527 

 
10km Marcha Atlética – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 23688 Pedro Augusto Moura Severo 11.07.90 UNISC 48.40 
2 31163 Diogo Mello Da Rosa 07.12.92 UCS 49.05 
3 45963 Matheus Rychescki Jacobs 06.12.93 SOGIPA 55.48 
-.- 43316 Mateus Moteiro Pereira 05.07.94 UCS DQ 
-.- 19531 Daniel Tomasi 28.12.87 SOGIPA DNF 
-.- 35784 Rafael Dani Viero 08.03.94 UCS DNF 

 
20km Marcha Atlética – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 22945 Patricia Quatrin 18.10.86 Ângelo Bozzetto 1.57.08 
-.- 25193 Patricia Anschau 20.4.88 TEUTÔNIA DQ 
-.- 22776 Tammy dos Santos Damin 1.4.88 UCS DQ 
-.- 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.6.91 UNICRUZ DQ 
-.- 27259 Jessica Franciele Delfina Ribeiro 8.4.91 UNICRUZ DQ 
-.- 19300 Itiara Taiane Becker 7.10.86 UNISC DQ 

 
10km Marcha Atlética – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 1.02.45 
-.- 32299 Betina de Souza 6.4.94 ULBRA DQ 
-.- 47189 Aline Dallaposa Macedo 08.11.96 UCS DNF 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 54.93 
2 27109 Adolf Jurges Freitas 90 SOGIPA 54.27 
3 8695 Gerimar Fernandes Souza  74 SOGIPA 52.65 
4 32121 Tarles Scmartz 91 IVOTI 48.48 
5 39306 Volmar Fiuza 91 UNISC 44.50 
6 19539 Iurquen Roese  31.03.86 IVOTI 39.78 
7 33160 Paulo Nickele Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 36.42 
8 25649 Joao Silverio Kusiak Liebchen 10.6.87 UNICRUZ 35.48 
9 27159 Bryan William Gomes Marques da Silva 29.4.89 TEUTÔNIA 33.61 
10 47552 Vander Doro Dias 15.2.92 DECIDE 30.44 
11 43046 Moises Silveira Machado Junior 24.11.81 UCS 27.56 

 
Salto com Vara – Masculino – Decatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 3.90 590 
2 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 3.20 406 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Decatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 56.36 683 
2 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 21.00 175 

 
400 metros com barreiras – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 23206 Mauro Cesar Berlim Junior 22.02.87 ACA 55.5 
2 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 56.8 
3 20072 Daniel Moser 11.01.85 ACA 57.3 



4 17058 Marcio Soares Martins  14.03.70 SOGIPA 57.7 
5 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA 58.6 
6 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 1.00.9 
7 35366 Gilherme Bec Da Silva 93 SOGIPA 1.02.9 
8 46895 Alexandre Da Rosa Silva  90 SOGIPA 1.09.8 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Heptatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 36.81 606 
2 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 20.17 292 

 
400 metros com barreiras – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.09.5 
2 46884 Keurin Provin Da Silva 29.09.95 UCS 1.10.2 
3 17143 Natacha Mascarello 28.03.87 SOGIPA 1.10.6 
4 42149 Amanda Kunrath 6.7.92 IENH 1.12.5 
5 18563 Daniela Ballardin 25.3.86 IVOTI 1.14.8 
6 42033 Franciele Janara Stedile 8.10.91 SINODAL 1.16.0 
7 27148 Meila Maria Müller 16.5.88 TEUTÔNIA 1.17.4 
-.- 14026 Cristina Schafer 13.10.83 MAUA DQ 

 
Arremesso do Peso – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 14.17 
2 18923 Gustavo Andre Weiss 19.12.83 UNISC 13.30 
3 27109 Adolf Freitas 90 SOGIPA 12.88 
4 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 12.45 
5 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 12.37 
6 24321 Daniel Ricardo Albrech 20.12.87 IVOTI 11.92 
7 19576 Christian Valmor Engster Drebes 23.5.86 MAUA 11.58 
8 42143 Lucas Altreider 3.7.92 IENH 10.40 
9 44929 Guilherme Mackedanz Cerqueira 23.3.92 DECIDE 10.23 
10 34396 Henrique Wenning 83 UNISC 10.21 
11 32333 Roger Butzge 15.11.89 UNISC 10.20 
12 21743 Claudiomiro de Lima Machado 24.9.75 SINODAL 10.15 
13 42047 Diogo Triebsees 25.11.91 IENH 9.68 
14 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 8.80 
15 13006 Elias Dresch 15.5.81 MAUA 8.76 

 
Salto em Altura – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 34480 Fernanda Amaral Paslauski 93 SOGIPA 1.56 
2 46893 Jucielle Pereira Torquato 96 SOGIPA 1.45 
3 33466 Andiara Moreira 95 SOGIPA 1.40 
4  Fabiana Silveira De Souza 96 SOGIPA 1.35 
5 45898 Bruna Schuster 95 IENH 1.35 
6 46742 Francine Robinson 21.01.96 IVOTI 1.35 
7 43314 Kelly Lucia Medeiros Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 1.30 
8 45857 Natacha Stefenn 95 IENH 1.30 
9 47176 Deisi Henrich Fleck 27.12.93 IVOTI 1.30 
10 42139 Ellen Alves 94 IENH 1.25 
11 47516 Carolina Manzke Strahl 10.03.95 IVOTI 1.25 
11 47173 Jade Aline Pereira 07.03.96 UCS 1.25 

 
200 metros rasos – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 21.5 
2 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 21.6 



3 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 21.8 
4  Mauricio Gonçalves 01.01.87 UNISC 22.6 
5 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 22.9 
6 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS 23.3 
7 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS 24.3 
8 35366 Guilherme Bec 93 SOGIPA 24.9 

 
800 metros rasos – Feminino – Heptatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 2.33.2 653 
2 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 2.33.7 647 

 
Heptatlo – Feminino –  Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA 4553 
2 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 3418 

 
800 metros rasos – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 27837 Priscila Vieira 89 PARANÁ 2.19.1 
2 13212 Janaína Graziela Da Costa 02.01.81 ACA 2.19.4 
3 38560 Daiane Pedroso Moreira 05.09.89 SUB 4 2.23.3 
4 45964 Alessandra Cordeiro Da Rosa 04.05.95 SOGIPA 2.38.6 
5 23471 Carolina Schunke de Almeida 17.12.89 MAUA 2.40.4 
-.- 20167 Rafaela Ritz Dos Santos 07.07.90 UNISC DNF 

 
800 metros rasos – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 44349 Marcelo Scolari 94 IENH 1.55.4 
2 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 1.56.2 
3 41038 Tiago Lima Da Silva 13.02.93 UNISC 1.56.5 
4 43045 Nikolas Dos Santos Reis 12.05.94 UCS 1.57.1 
5 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 1.57.6 
6 44350 Mauricio Gonçalves Franco 93 Esp e Cidadania 1.58.6 
7 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 2.02.7 
8 47652 Juarez De Mello Junior 14.05.90 UNISC 2.03.9 
9 46881l Guilherme Castagna Montanari 22.01.95 UCS 2.07.3 
10 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto  18.01.90 SOGIPA 2.08.0 
11 40190 Leonardo Da Silva Vieira 27.07.93 UCS 2.11.0 

 
1500 metros rasos – Masculino – Decatlo 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 6.03.1 252 
-.- 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA DNF 000 
-.- 46903 Allison Siveira Moni Pereira  97 SOGIPA DNF 000 
-.- 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA DNF 000 

 
Decatlo – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 19589 Fernando Martin 84 Brasil FC 5798 
2 43140 Abel Curtinove 91 SOGIPA 4252 

 
3000 metros com obstáculos – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 21682 Ingrith Do Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 11.08.8 
2 20167 Rafaela Ritz Dos Santos 07.07.90 UNISC 11.43.6 
3 43348 Priscila Tatiana Da Silva 20.01.93 UNISC 12.08.5 



4 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS 12.13.7 
5 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 12.43.3 
-.- 17143 Natacha Mascarello 87 SOGIPA DNF 
-.- 45965 Giane Naiara Marafiga Da Rosa 13.02.93 SOGIPA DNF 

 
Lançamento do Martelo – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 25001 Josiane Bica Dos Santos  85 SOGIPA 42.58 
2 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 42.19 
3 40193 Lilian Rodrigues 28.09.92 IVOTI 38.87 
4 43317 Saionara Pavanatto    94 SOGIPA 25.39 
5 41865 Ana Letícia  Meira Schweig 93 SOGIPA  19.88 

 
Salto Triplo – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 21655 Heleno Garay Rodrigues   SOGIPA  14.31 
2 43009 Fabrício Almeida De Oliveira 11.04.92 UCS 13.59 
3 47507 Felipe Duarte Pereira 21.07.95 UCS 11.67 

 
3000 metros com obstáculos – Masculino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 4217 Adelar Jose Schuler 06.05.72 UNISC 9.12.3 
2 8322 Luis Fernando Luz Dos Santos 01.03.80 SOGIPA 9.43.6 
3 24985 Luis Carlos Neto 90 SOGIPA 10.59.7 
4  Anderson Luiz Da Silva Souza 25.07.81 UNISC 11.41.3 
-.- 38694 Lucas Castilho Guimarães 20.08.93 SOGIPA DNF 

 
Revezamento 4 x 400 metros rasos – Feminino – Final 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique De Souza 01.06.89 SOGIPA 4.07.4 
 46230 Crislaine Da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA  
 21682 Ingrith Do Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA  
 23174 Karine Rambo Farias  90 SOGIPA  
2 29386 Paula Bartholomay Kothe 27.8.92 MAUA 4.34.8 
 19597 Gabriela Bartholomay Kothe 5.6.87 MAUA  
 14032 Shana Soares Wiesel 23.6.81 MAUA  
 19569 Manoela Franke Melgarejo 25.4.85 MAUA  
3 42010 Vivian Rossi Blankenheim 28.1.92 SINODAL 4.38.7 
 42025 Tabita Zimmermann 16.3.93 SINODAL  
 23791 Julia Catarina Vieira Reuwsaat 12.2.92 SINODAL  
 28628 Miria Zimmermann 8.10.89 SINODAL  
4 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 4.41.2 
 20167 Rafaela Ritz Dos Santos 07.07.90 UNISC  
 43348 Priscila da Silva 93 UNISC  
 22743 Luana da Silva Assmann 1.10.88 UNISC  
5 28769 Sandra Patricia da Cruz 10.12.75 UNICRUZ 4.52.7 
 23485 Tainá Prerira Silva 13.1.90 UNICRUZ  
 25648 Joseana da Silva Borba 10.10.90 UNICRUZ  
 47644 Gisele Simi Turchetti 3.6.94 UNICRUZ  
6 18758 Cristiane Tirloni 9.12.86 ULBRA 4.58.2 
 24374 Clarice Clemente 11.1.79 ULBRA  
 17779 Ana Paula dos Santos Mendes 20.1.82 ULBRA  
 26439 Adelane Rodrigues Gualberto 4.6.88 ULBRA  
7 32279 Juciane da Rosa 23.3.89 TEUTÔNIA 5.02.7 
 27158 Natália Kuhn 7.4.89 TEUTÔNIA  
 32311 Debora Stimamiglio 30.5.92 TEUTÔNIA  
 27153 Maria Giovana Halfen Schaeffer 19.6.92 TEUTÔNIA  

 
Revezamento 4 x 400 metros rasos – Masculino – Final 

 



Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 3.22.8 
 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA  
 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA  
 46739 Pedro Luiz Burmann De Oliveira 17.02.92 SOGIPA  
2 28041 Leonardo Almeida Trindade 87 UNISC 3.24.0 
 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC  
 43350 Rodinei da Silva Medeiros 19.11.82 UNISC  
 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC  
3 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 3.32.6 
 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS  
 43045 Nikolas Dos Santos Reis 12.05.94 UCS  
 46681 Guilherme Montanari 95 UCS  
4 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 3.38.8 
 19539 Iurquen Roese  31.03.86 IVOTI  
 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI  
 22896 Richard Ely 27.03.87 IVOTI  
5 44726 Eliezer Machado Pinto 24.2.92 ULBRA 3.42.8 
 18759 Diego Telles Model 20.12.82 ULBRA  
 19267 Charles Dutra Alves 8.12.81 ULBRA  
 34489 Carlos Odoni Colombo Junior 16.10.90 ULBRA  
6 16324 Roberto Marcirio 15.11.68 UNICRUZ 3.45.2 
 27436 Honorio Mezzomo Neto 28.4.82 UNICRUZ  
 25643 Emerson Luiz Siqueira Jorge 26.5.90 UNICRUZ  
 47631 Anildo dos Santos Rodrigues 4.6.94 UNICRUZ  
7 25194 Marcos Augusto Grave 27.4.89 TEUTÔNIA 3.58.6 
 25233 Alex Sandro Schmitt 11.5.88 TEUTÔNIA  
 27163 Pedro Fornari Pedroso 17.7.87 TEUTÔNIA  
 28774 Cassio Rozales Vitola 25.4.89 TEUTÔNIA  
8 42140 Eduardo Henrique Stahlhofer 4.10.92 IENH 4.09.4 
 42111 Ramon Paludo 20.10.92 IENH  
 42079 Diego Antonio Diehl 10.6.91 IENH  
 42082 Joao Carlos Brusius Wurth 5.7.93 IENH  

 



      
  

Departamento de Arbitragem 
 

Ficha de Atuação de Árbitro 
 

Federação: FAERGS____________________________________________________ 
 

Competição: Campeonatos Estaduais de Atletismo Adulto  ___ 

 
Local:  Porto Alegre_______  Data:  12 e 13/06/2010_____________ 
 

Ord. CBAt Árbitro Função 

1.  498 Marcos Paulo Garcia de Andrade 01,12 

2.  883 Henrique Niekraszewicz 02,24,35 

3.  581 Olmiro Flores Busanello 25,35 

4.  885 Lilia Targina Varera 11 

5.  1950 Cristiane Neuhaus 
10 

6.  2584 Laura Laguna Colares 
31,35 

7.  1413 Felipe Luis Giovenardi Toniazzo 05,19 

8.  3350 Tâmara Manzzi 
32 

9.  595 Gilnei José da Silva 06,13 

10.  2726 Ana Paula Sobreira Michel 
26,36 

11.  2248 Carlos Guilherme Petry 
26,36 

12.  3385 Letícia Zinn 
26,36 

13.  2109 Felipe Moreira de Carvalho 
26,36,35 

14.  3670 Evilania Carvalo 
26,36 

15.  3262 Juliana de Lima Guerini 
26,36 

16.  1384 Vanessa do Amaral 
26,36 

17.  3261 Fernanda Dutra Correa 
26,36 

18.  573 Luciana Sagrilo Monteiro 
8 

19.  884 Caroline Leandro de Lima 
15,16 

20.   Bernardo Oliveira dos Santos 
27,28 

21.  1559 Leandro da Silva Miranda 
27,28 

22.  1412 Emerson Magdalena do Amarante 
27,28 

23.   Lucas Fontoura Moreno 
27,28 

24.  3048 Bruno Siqueira Marques 
18 

25.   Bruno Oliveira dos Santos 
30 

26.  3563 Pablo Sobreira Michel 
30 

27.   Amanda Guedes Tâmbara 
30 

28.  2586 Maicon Maria da Rosa 
17 

29.  3643 Tainara Monteiro 
29 

30.  3491 Eunice Cristina Pufal 
29 

31.   Davi Guilherme Oliveira dos Santos 
29 

 
_____________Henrique Niekraszewicz_______________ 

Diretor de Arbitragem 


